
หนา   ๑๐ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๓๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   พฤศจิกายน   ๒๕๕๓ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๘๘) 

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  เง่ือนไข  และวิธีการ  เพื่อการยกเวนภาษีเงินได 

สําหรับเงินหรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ไดรับจากกองทุนสํารองเล้ียงชีพ 

ตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารองเล้ียงชีพ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  (๓๖)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๒๗๗   
(พ.ศ.  ๒๕๕๓)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากร  
กําหนดหลักเกณฑ  เง่ือนไข  และวิธีการ  เพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินหรือผลประโยชนใด ๆ   
ที่ไดรับจากกองทุนสํารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ  เนื่องจากลูกจางออกจากงาน 
เพราะตาย  ทุพพลภาพ  หรือเกษียณอายุตามขอบังคับของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ  หรือลูกจางออกจากงาน 
กรณีอื่นแตไดคงเงินหรือผลประโยชนนั้นไวทั้งจํานวนในกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  และตอมาไดรับเงิน
หรือผลประโยชนหลังจากลูกจางผูนั้นตาย  ทุพพลภาพ  หรือครบกําหนดเกษียณอายุตามขอบังคับ 
ของกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร   เกี่ยวกับภาษีเ งินได  (ฉบับที่   ๕๒)   
เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  เง่ือนไข  และวิธีการ  สําหรับกรณีลูกจางออกจากงานเพราะเกษียณอายุ  ทุพพลภาพ   
หรือตาย  ลงวันที่  ๑๖  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๓๘ 

ขอ ๒ ในประกาศนี้   
“กองทุนสํารองเล้ียงชีพ”  หมายความวา  กองทุนสํารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวาดวยกองทุน

สํารองเล้ียงชีพ 
“กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ”  หมายความวา  กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 

ตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 
ขอ ๓ เงินหรือผลประโยชนใด ๆ  ที่ไดรับจากกองทุนสํารองเลี้ยงชีพเนื่องจากลูกจาง 

ออกจากงานเพราะตาย  ทุพพลภาพ  หรือเกษียณอายุตามขอบังคับของกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  ที่จะไดรับ
ยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานั้น  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  เง่ือนไข   
และวิธีการ  ดังนี้ 



หนา   ๑๑ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๓๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   พฤศจิกายน   ๒๕๕๓ 
 

 

(๑) กรณีลูกจางออกจากงานเพราะตาย  ตองมีหลักฐานที่แสดงถึงการตาย 

(๒) กรณีลูกจางออกจากงานเพราะทุพพลภาพ  ตองมีหลักฐานจากแพทยซ่ึงไดข้ึนทะเบียน 

รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมไดตรวจและแสดงความเห็นวาทุพพลภาพ 

(๓) กรณีลูกจางออกจากงานเพราะเกษียณอายุ  ตองเกษียณอายุตามขอบังคับของกองทุน

สํารองเล้ียงชีพที่มีอยูในเวลาที่ออกจากงาน  โดยการเกษียณอายุตามขอบังคับนั้นลูกจางตองมีอายุ 

ไมตํ่ากวา  ๕๕  ปบริบูรณ  และตองเปนสมาชิกกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  ดังนี้ 

 (ก) กรณีเปนสมาชิกกองทุนสํารองเล้ียงชีพมาโดยตลอด  ตองเปนสมาชิกกองทุนสํารอง

เลี้ยงชีพมาแลวไมนอยกวา  ๕  ปตอเนื่องกัน  หรือ 

 (ข) กรณีเปนสมาชิกกองทุนสํารองเล้ียงชีพและเคยเปนสมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญ

ขาราชการ  โดยไดโอนเงินหรือผลประโยชนที่ไดคงไวทั้งจํานวนจากกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 

ไปยังกองทุนสํารองเล้ียงชีพแลว  การเปนสมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการเมื่อรวมกับการเปน

สมาชิกกองทุนสํารองเล้ียงชีพแลวตองไมนอยกวา  ๕  ป   

การเปนสมาชิกกองทุนสํารองเล้ียงชีพตาม  (ก)  และ  (ข)  ถามีการโอนเงินหรือผลประโยชน

ระหวางกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  ใหนับอายุการเปนสมาชิกกองทุนสํารองเล้ียงชีพตอเนื่องกัน 

ทั้งนี้  การรับเงินหรือผลประโยชนใด ๆ  จากกองทุนสํารองเล้ียงชีพตามวรรคหนึ่งใหเปนไป

ตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารองเล้ียงชีพ 

ขอ ๔ เงินหรือผลประโยชนใด ๆ  ที่มีสิทธิไดรับจากกองทุนสํารองเลี้ยงชีพเนื่องจากลูกจาง

ออกจากงานในกรณีอื่นนอกจากตามขอ  ๓  แลวไดคงเงินหรือผลประโยชนนั้นไวทั้งจํานวนในกองทุน

สํารองเล้ียงชีพและตอมาไดรับเงินหรือผลประโยชนหลังจากลูกจางผูนั้นตาย  ทุพพลภาพ  หรือครบ

กําหนดเวลาเกษียณอายุตามขอบังคับของกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  ที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณ 

เพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานั้น  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  เง่ือนไข  และวิธีการ  ดังนี้ 

(๑) กรณีไดรับเงินหรือผลประโยชนหลังจากลูกจางผูนั้นตาย  ตองมีหลักฐานที่แสดงถึงการตาย 

(๒) กรณีไดรับเงินหรือผลประโยชนหลังจากลูกจางผูนั้นทุพพลภาพ  ตองมีหลักฐานจากแพทย 

ซ่ึงไดข้ึนทะเบียนรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมไดตรวจและแสดงความเห็นวาทุพพลภาพ 

(๓) กรณีไดรับเงินหรือผลประโยชนหลังจากลูกจางผูนั้นครบกําหนดเวลาเกษียณอายุ 

ตามขอบังคับของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ  ตองเปนการรับเงินหรือผลประโยชนหลังจากลูกจางผูนั้น 



หนา   ๑๒ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๑๓๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   พฤศจิกายน   ๒๕๕๓ 
 

 

ครบกําหนดเวลาเกษียณอายุตามขอบังคับของกองทุนสํารองเล้ียงชีพที่มีอยูในเวลาที่ลูกจางผูนั้นออกจากงาน 

โดยการเกษียณอายุตามขอบังคับของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพนั้นลูกจางตองมีอายุไมตํ่ากวา  ๕๕  ปบริบูรณ 

และตองเปนสมาชิกกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  ดังนี้ 

 (ก) กรณีเปนสมาชกิกองทุนสํารองเล้ียงชีพมาโดยตลอด  ตองเปนสมาชิกกองทุนสํารอง

เลี้ยงชีพมาแลวไมนอยกวา  ๕  ปตอเนื่องกัน  หรือ   

 (ข) กรณีเปนสมาชิกกองทุนสํารองเล้ียงชีพและเคยเปนสมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญ

ขาราชการ  โดยไดโอนเงินหรือผลประโยชนที่ไดคงไวทั้งจํานวนจากกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 

ไปยังกองทุนสํารองเล้ียงชีพแลว  การเปนสมาชกิกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการเมื่อรวมกับการเปน

สมาชิกกองทุนสํารองเล้ียงชีพแลว  ตองไมนอยกวา  ๕  ป 

 การเปนสมาชิกกองทุนสํารองเล้ียงชีพตาม  (ก)  และ  (ข)  ถามีการโอนเงินหรือ

ผลประโยชนระหวางกองทุนสํารองเล้ียงชีพใหนับอายุการเปนสมาชิกกองทุนสํารองเล้ียงชีพตอเนื่องกัน 

ทั้งนี้  การรับเงินหรือผลประโยชนใด  ๆ  จากกองทุนสํารองเล้ียงชีพตามวรรคหนึ่งใหเปนไป

ตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารองเล้ียงชีพ 

ขอ ๕ ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับต้ังแตวันที่  ๑  มกราคม   

พ.ศ.  ๒๕๕๓  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

สาธิต  รังคสิริ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


